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Podle pověsti ze 13. století z oblasti
Dauphiné ve Francii, byl Guinefort chrt,
který byl zabit svým pánem. Vypráví se,
že ho zabil po tom, co se vrátil domů a
nemohl najít svého syna a Guinefort ho
vítal se potřísněn krví. Ve skutečnosti ale
dítě vytáhl z kolébky, aby ho schoval před
hadem, který se dostal do domu, kterého
následně zabil a jehož krví byl potřísněn.
Guinefort byl pohřben jako obyčejný
pes, ale brzy se stal patronem zázraků a
předmětem uctívání. Lokální obyvatelé
začali považovat Guineforta za svatého a
přinášeli mu dary a modlitby v žádosti o
ochranu jejich dětí. Tato kultovní úcta ke
Guinefortovi byla potlačena církví, která
odmítla takovou formu zbožštění zvířat.

Saint Guinefort
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ČESKÉ VYSOKÉ ÚČENÍ TECHNICKÉ
FAKULTA ARCHITEKTURY

autor - diplomant: Bc. Matěj Bělohlávek

vedoucí práce: Ing. arch. Michal Kuzemenský

klíčová slova (česká):

anotace:

čj:

en: Dog shelter is a facility that provides temporary care for stray animals. Its function is to receive
captured stray or abandoned dogs and return them to the outside world in a condition suitable for
adoption by a potential interested member of the public.
The subject of the thesis is to design a dog shelter on a residual plot of land defined by railway
corridors and an urban flyover. The comprehensive design of the house includes establishing a
building program, interior design, and defining public and non-public spaces throughout the defined
area.

Psí útulek je zařízení, které poskytuje dočasnou péči zaběhlým zvířatům. Jeho funkcí je příjem
odchytnutých toulavých či opuštěných psů a jejich navrácení do vnějšího světa ve stavu způsobilém
pro osvojení potenciálním zájemcem z řad veřejnosti.
Předmětem diplomové práce je navrhnout psí útulek na zbytkové parcele vymezené železničními
koridory a městskou estakádou. Součástí komplexního návrhu domu je stanovení stavebního
programu, návrh interiéru a definování veřejných a neveřejných prostranství v rámci celého
vymezeného území.

ústav: 15119 - Ústav urbanismu

oponent práce: Ing. arch. Matěj Šebek

Prohlášení autora:

V Praze dne 26.5.2023 podpis autora - diplomanta

Tento dokument je nedílnou a povinnou součástí diplomové práce / portfolia a CD.

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“
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České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury
2/ ZADÁNÍ diplomové práce
Mgr. program navazující

jméno a příjmení: ………………………………………..
datum narození: …………………………………………
akademický rok / semestr: LS_2023
obor: A+U
ústav: 15119
vedoucí diplomové práce: Ing.arch. Michal Kuzemenský
odborná asistentka: Ing. et Ing.arch. Petra Kunarová
téma diplomové práce: PSÍ ÚTULEK

zadání diplomové práce:

1/ popis zadání projektu a očekávaného cíle řešení
Tématem diplomního projektu jsou zvířata, která chovají lidé pro radost. Zvířata v zájmovém chovu.
Když taková zvířata přestanou dělat radost, odložíme je. Někdy. Některá se ztratí. Všechna hledají nový
domov. Zdraví. Především psi … také kočky, morčata, želvy. Co potřebují? Doktora, příbytek … a?
Úkolem je na místě „Mezitratí“ navrhnout flexibilní dům/domy. Útulek, veterinář, zázemí, klubovna,
služby … Místo pro zvířata a lidi a k tomu přiléhající veřejné prostory.
Cílem je prozkoumat, jak takové centrum bude vypadat, jaký bude mít obsah a program, bude-li
umístěno na parcele ne periferní, ale v centru. Zbytková parcela, vnitřní periferie – mezi tratí. Mezitratí.
Bude to jeden dům, více domů? Jak velké? Jaké budou venkovní prostory?

Práce je zadána jako akademická - diplomanti nejsou vázáni místními regulativy (ÚP). Naopak, mají
prozkoumat potenciál místa a souvislosti zadání. Studenti nejsou povinni plnit ustanovení vyhlášek
(např. kapacita parkování), mají je znát, prověřit a případně mohou navrhnout svoje alternativní řešení.

2/ pro AU/ součástí zadání bude jasně a konkrétně specifikovaný stavební program
Jediným povinným kamenem programu je soubor útulkových místností a jejich potřebné zázemí. Vnitřní
i venkovní. Druhým závazným bodem programu je veterinární ordinace. Ostatní funkce vyplynou z
analýz. Doplnění a sestavení programu bude probíhat prvních čtrnáct dní semestru a je úkolem
diplomanta. Vysvětlení ekonomické/sociální, společenské strategie a průmět do programu bude součástí
dokumentace práce a obhajoby.
Součástí práce je návrh souvisejících exteriérových ploch v celém řešeném území – s návazností okolí.

3/ popis závěrečného výsledku, výstupy a měřítka zpracování (pozn1)
• situace širší vztahy v podrobnosti M1:8000
• situace v podrobnosti M1:1000
• půdorysy všech podlaží + střechy, včetně zařizovacích předmětů, v podrobnosti M1:100 (u 1NP

včetně okolí)
• pohledy v podrobnosti M1:100 (minimálně dva na sebe kolmé)
• řezy (minimálně jeden) - všechny podstatné pro pochopení principu, v podrobnosti 1:100
• urbanistické řezopohledy - veduta“ všechny podstatné pro pochopení principu (minimálně dva na

sebe kolmé)
• čárová nadhledová perspektiva struktury s popisem funkcí/činností, dtto případně „výpravný“ řez,

perspektivní řez … (tzv. ideální obrázek vysvětlení principů celé struktury)
• fotorealistický nadhledový zákres do fotografie
• detail fasády (realistický pohled a řez) v podrobnosti 1:20
• návrh klíčových částí interieru (pro pochopení koherence celého návrhu)
• 4 vizualizace – nebo zákresy do fotografií, z toho 1 interiérová,
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• stavební program, bilanční tabulka ploch, tabulka kubatur
• Průvodní zpráva (počet znaků vč. mezer: 3600):

a) autorský narativní text
b) popis a zdůvodnění urbanistického řešení
c) popis a zdůvodnění architektonické řešení
d) popis a zdůvodnění konstrukčně technického řešení
e) popis programu, funkce, sumarizace ploch, kubatur a počtů: popis a zdůvodnění struktury

(tabulky ploch nejsou počítány do délky textu)

• pozn1: uvedená měřítka jsou jako úzus rozlišení, jejich skutečná tisková velikost na papíře
může být v menším měřítku nebo bez měřítka s uvedením grafického měřítka plus základní
kóty a rozměry na výkresech

4/ seznam dalších dohodnutých částí projektu
• 2x portfolio velikosti A4
• plachta viz vzor FA ČVUT
• fyzický model – je předchůdně zadán v měřítku 1:100, měřítko modelu může být po dohodě

s vědoucím práce změněno

Datum a podpis studenta

28.února 2023
Datum a podpis vedoucího DP

Datum a podpis děkana FA ČVUT registrováno studijním oddělením dne
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Grafická příloha: rozsah zadání
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pohled z jihuptačí perspektiva
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Dle platného zákona se útulkem rozumí zařízení, které poskytuje dočasnou péči
zvířatům. Jeho funkcí je příjem odchytnutých toulavých či opuštěných psů a jejich
navrácení majiteli nebo ve stavu způsobilém pro osvojení potenciálním zájemcem z
řad veřejnosti. Vzniká buď z iniciativy města, kdy hlavním zájmem je odchyt zběhlých
psů v součinnosti s městskou policií, nebo vznikne jako nezisková dobrovolná činnost
lidí se zájmem o chov či přechodné ustájení psů, které tam odloží bývalí majitelé. V
obou případech subjekty operují s minimálním množstvím financí. V rámci města se
na útulky běžně uvolňuje okrajové množství rozpočtu a dobrovolníci zpravidla operují
se sponzorskými dary a jednorázovými příspěvky. Z toho pramení požadavky na návrh
zařízení tohoto typu.

Zákony mají na návrh vliv pouze okrajový, jelikož definují pouze minimální přípustné
velikosti kotců, které se vztahují na chov pokusných zvířat (č. 419/2012 Sb.) nebo chov
za účelem rozmnožování (č. 384/2021 Sb.). Co ale zákony stanovují je právní vztah
člověka a zvířete.

č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

Zvířata jsou stejně jako člověk živými tvory, schopnými na různém stupni pociťovat

[…]

a pavilony. Výsledkem by měl být
„nekonečný“ peristyl, jehož délka se ztrácí
v jednoúběžníkové perspektivě. Z pohledu
zeleně je na ploše zachováno maximální
množství stávající výsadby. Návrhu v
zahradě nezohledňuje žádné zpevněné
plochy. Uvažuje se, že si cesty v trávníku
najdou vlastní pozici provozem areálu a
dodatečně zpevněny.

David Hockney
A Walk Around the Hotel Courtyard
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±0,000

+3,450

+5,600

jihovýchodní podélný 1:150 řez

průhled z kavárny na terasu severozápadním směremvizualizace

47návrh

pohled na hlavní vstup od předprostoru kavárny ve dvořezákres

48 49návrh

předprostoru kavárny do dvora a vstupu do hoteluvizualizace

50 51návrh

Technické zázemí v jižní části objektu je
pocitově odděleno zelení na úrovni hlavní
návrhové osy. Z hlediska vzdáleností v
areálu je uvažováno využití dvoustopého
vozidla a tudíž byl technický koridor
dimenzován na jeho pohyb. Jedná se
hlavně o rozvážení jídla z místa přípravny
do jednotlivých pavilonů a svoz odpadu.
Technický koridor je v největší možné
vzdálenosti od veřejné části, jelikož je
uvažován jako špinavý provoz. V útulkové
části lze veškerou činnost provádět na
odvrácené straně pavilonů vůči zahradě a
tím udržet její dostupnost veřejností.

Technický koridor je páteří celé provozní
části, která spojuje část veteriny a
karanténu. Zároveň je z něj přístup do
prádelny, kuchyně a všech skladů.

Psí hotel má vlastní zázemí s příjmem psů
v pavilonu v severním křídle. Důvodem
tohoto oddělení je zamezení kontaminace
psů v krátkodobém pobytu psy z útulku.

±0,000

+3,450

+4,650

severozápadní podélný 1:150řez
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pohled na posezení před zázemím dobrovolníkůvizualizace

53návrh

vstupem a lobby s pohledem na recepci/dispečink 1:50řez

54 55návrh

severovýchodní pohled na dvůr od konce útulkového pavilonuzákres

56 57návrh

jihozápadní příčně pavilony 1:200řez

±0,000

+3,450

+5,600

manipulační prostor mezi pavilony a výběhy vizualizace

58

Kotce jsou všechny stejné velikosti a
konfigurace, kdy vnitřní část má půdorysné
rozměry 150x240cm a vnější 150x280cm.
Pro případ dlouhodobé potřeby větších
kotců jsou navrženy tak, aby se jejich vnější
části daly probourat a tím plochu znásobit.

Vnitřní část kotce je vytápěna podlahovým
topením a s přístupovou chodbou jsou
propojeny plnými skleněnými dveřmi.
Z hlediska akustické hygieny se jedná o
nejpokročilejší standardizované řešení
ověřené v útulcích ve Velké Británii i
Japonsku. Mezi vnitřní a vnější částí kotce
jsou navrženy dveře pro jednoduchou
údržbu. Pes se mezi vnitřní a vnější částí
pohybuje vertikálně posuvnými dvířkami
s ovládání z chodby. Vnitřní část kotce má
vyšší strop a je opatřena okny umožňující
příčné provětrání. Barevně jsou prostory
navrženy s ohledem na psychologické
působení barev na psy.

Za útulkovými pavilony je manipulační
prostor, který navazuje na výběhy. Výběhy
jsou navrženy jeden na tři kotce v útulku
a jeden na pět kotců v hotelu. Uvažuje
se přítomnost vychovatele, který bude
monitorovat chování psů a korigovat
socializaci, která je stěžejní při převýchově.

±0,000

+2,480

+3,250 +3,450

útulkovým pavilonempříčný řez

59návrh

pohled do zahrady zákres

60 61návrh

zahradního altánuzákres

62

Altán je v úplném konci zahrady, na
úplné špičce ostrohu. Slouží nejen jako
urbanistická gradace, ale i jako pocitový cíl
v cípu zahrady. Nabídne místo k posezení
a sdružování lidem, kteří se rozhodli přijít
vyvenčit psa na zahradu útulku. Jeho
konstrukce je analogická navrženému
plotu.

zahradním altánem

skica původního konceptu

1:50 řez

63návrh

pohled z jihuptačí perspektiva

64 65návrh
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veterinární klinika

bilance

útulková část

veřejná část

lobby
čekárna
příjem veřejnost
lékařský pokoj
ordinace veřejnost
izolace veřejnost
filtr
toaleta
izolace útulek
ordinace útulek
příjem útulek
očista příjem
předávací kotce
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víceúčelová hala
kynologický klub
sklad haly
meet & greet
očista výdej
pánské WC veřejnost
bezbariérové WC veřejnost
dámské WC veřejnost
bistro
přípravna
denní místnost bistro
sklad bistro

dispečink
administrativa zaměstnanci
denní místnost
vytápěné kotce
technický koridor
karanténní kotce
toaleta pánská zaměstnanci
toaleta dámská zaměstnanci
prádelna, sušárna
útulková kuchyně
kafilérní box
chlazený sklad
obecný sklad
technické zařízení budovy
odpady
šatny dobrovolníci
denní místnost dobrovolníci
primárně útulkové pavilony
příjem psího hotelu
primárně hotelové pavilony

1542,7 m2
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ks
ks
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621,3 m2

393,8 m2

2 558 m2

15 598 m2

2 840 m2

celkově

celkově

kotce (útulek+hotel) 7,5 m2

karanténní kotce 15,9 m2
vytápěné kotce 4,5 m2

celkově

celkově

užitná plocha celkově

plocha pozemku 4444/20 a 4444/9

zastavěná plocha
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Guidelines for Standards of Care in Animal Shelters - The Association of Shelter Veterinarians, 2010

Guidelines for the design and management of animal shelters - RSPCA
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