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Zadání je pro mě v dobrém slova smyslu osvěžující. Další stejně málo frekventované téma
v kontextu české architektury, které mě napadá, může být snad jen sběrný dvůr. Kontrast mezi
pozorností, kterou – jako společnost – věnujeme zvířecím mazlíčkům a tím, jaké pro ně budujeme
útulky, mě díky této práci fascinuje. Psí chovatelskou zkušeností nejsem zatížený ani z čistě
osobního hlediska, takže do projektu vstupuji zcela “bez předsudků” a jakýchkoliv praktických
zkušeností.

Místo

Mezitratí, které můžeme nazvat vnitřní periferií, vnímám spíš jako slepou cestu, místo s minimem
vazeb a prostupností. Prostor, kterým se neprochází, nelze na něj náhodně narazit, a tak musí být
vždycky spíš cílovou destinací. Proč sem tedy chodit?

Na první pohled vnímám zajímavé vnitřní kontroverze v zadání tématu i místa. Psí hotel
a kynologický klub jakožto sféry zájmu spíše movitější části populace versus odchyt a péče
o opuštěné psi “na kraji společnosti”; pejskaři – z definice chodci – mířící na místo, kam se pěšky
dostanou jen ti otrlejší, cesta autem je zdaleka ta nejpohodlnější. Náročným úkolem v rámci
zadané parcely je respektovat stávající sestavu skladových hal a navrhnout dům tak, aby se s nimi
vyrovnal stejně jako s dopravní estakádou.

Dům - návrh

Hmota domu je formována geometrií pozemku západní části zadaného území “před estakádou”
a podle jednotlivých provozů, které jsou vzájemně integrovány pod společnou střechu. S ohledem
na zatížený kontext se dům, zdá se mi, logicky obrací do sebe. Dům svou kompozicí vytváří
otevřený vnitřní dvůr – “nekonečný peristyl”, jak sám autor píše. Romantický dvůr je obepnutý
surovou, krásnou arkádou. Najednou vidím téměř lázně, sanatorium pro penzisty nebo třeba
porodní dům… Uvažuji, jestli je velkorysost a účelnost půlkruhové arkády úměrná charakteru
provozů za ní, zvlášť když dobrá půlka arkády za svou fasádou skrývá technické části bez přístupu
veřejnosti. Obrazy jsou přesvědčivé. Plány vcelku s lehkostí spojují organicky sestavené provozní
celky.

Úkolem bylo navrhnout flexibilní dům pro psí útulek. Nevím, co se flexibilitou v rámci dané funkce
vlastně rozumí. Je ale zřejmé, že dispozičně byl diplomant nucen pospojovat zvolené provozy bez
opory kvalitních referencí. Žádné relevantní pro české prostředí, zdá se, neexistují. I já tak mohu
vycházet jen z pocitu a několika málo na internetu dohledatelných příkladů “světové architektury”.
V provozním schématu je důsledně dodrženo oddělení tras veřejnosti, té slouží nadstavbové
funkce psího hotelu, kynologického klubu nebo tréninkové haly. S ohledem na velkorysý charakter
lobby a celé veřejné chodby bych ale očekával srozumitelnější propojení veřejné dispozice: lobby
- víceúčelová hala - kynologický klub - meet & greet. Dotaz: Do kynologické klubu vstupuji pouze
přes halu nebo z exteriéru?

V neveřejné části veterinární ambulance a systém příjmu odchycených zvířat s následnou
karanténní separací fungují přehledně – jsou umístěny v kompaktním západním křídle. Výhradu lze

určitě mít ke kancelářím bez oken na fasádě; mezi lobby a technických koridorem bych očekával
jedny oddělující dveře.

Závěr

I přes několik drobných otazníků k dispozici provozů, domu a jeho formě rozumím. Diplomant
navrhuje dům autentický, surový, zároveň ale poetický a dle mého názoru krásný ve své stavební
i funkční skladebnosti. Troufám si říct, že chybějící okapy by celému výrazu ještě pomohly. Co do
složitosti hmot to jistě nebude dům levný, ani energeticky příliš úsporný, bude ale jistě vykazovat
určitou míru odolnosti a věřím i praktičnosti potřebné pro zadané téma.

Přemýšlím ale, co vlastně dům dělá pro své dnes ztracené periferní okolí Mezitratí. Návrh zastavuje
nejhodnotnější část tohoto jakéhosi ostrova – otevřenou volnou pláň, která paradoxně potřebuje
vyřešit nejméně. To nejhodnotnější z místa si dům bere pro sebe a obhání to plotem. Naproti
tomu problematický, zbytkový, prostor pod estakádou a pláň před areálem skladových hal
zůstávají nepojednané a jejich “ztracený” smysl je spíš ještě posílený umístěním neurčitě
odloženého parkoviště bez srozumitelného prostorového vztahu k domu samotnému.

Jediná původní pěší cesta skrz Mezitratí mířící do Karlína už nevede po hraně otevřené louky, je
sevřená mezi trať a oplocení lemující výběhy psích kotců. Kolemjdoucí může jen zvědavě
nakukovat přes plot do krásného vnitřního dvora. Jak autor píše: “V předprostoru stavby jsou
navrženy minimální změny”. Nemohu se tak zbavit přesvědčení, že se návrh možná až příliš
podvoluje stávající periferní atmosféře místa a vlastně vzdává základní urbanistickou ambici
vytvořit srozumitelný veřejný prostor, posouvat potenciál a řešit problémy daného místa.

Myslím si, že množství energie, které bylo vloženo do vnitřního ustrojení domu, už nebylo
věnováno tomu, co vlastně jeho architektura vytváří pro své bezprostřední okolí. Je to škoda,
myslím, že z titulu svého konceptu by to právě tento dům dokázat mohl a měl. Práci bez pochyb
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

V Praze 5.6.2023

Matěj Šebek